resolveram, de comum acordo, ADITAR o Contrato CO-17.07/2025, mediante as seguintes cláusulas e 
condições: 

CLÁUSULA I – DO OBJETO 

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração quantitativa do contrato CO-17.07/2025, com o 

acréscimo de 14,00% (quatorze por cento) do valor do referido instrumento, o que corresponde a R$ 
758.908,35 (setecentos e cinquenta e oito mil, novecentos e oito reais e trinta e cinco centavos), conforme 
Planilha Financeira (documento SEI nº 144988392), para ampliação do escopo de atuação, que consiste 
em adicionar uma licença do tipo Especializada – “Executive Programs V2 Guided Team – I&O” 
(Infraestrutura e Operações). 

CLÁUSULA II – DO PREÇO 

2.1. Em razão do acréscimo quantitativo supramencionado, o valor total do Contrato CO-17.07/2025 passa a ser 
de R$ 6.100.183,11 (seis milhões, cem mil, cento e oitenta e três reais e onze centavos), conforme Planilha 
Financeira (documento SEI nº 144988392). 

CLÁUSULA III – DA GARANTIA 

3.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do contrato CO-17.07/2025, a CONTRATADA deverá adequar, no 
prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar da data de assinatura do presente instrumento, a garantia contratual, 
cujo valor passa a ser de R$ 305.009,16 (trezentos e cinco mil, nove reais e dezesseis centavos), 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total previsto no item 2.1 deste instrumento. 

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO 

4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas, como parte integrante deste instrumento, as demais cláusulas e

[...]

60.316.817/0001-03). OBJETO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO CO-14.11/2023, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS
A PARTIR DE 27/11/2025 A 26/11/2026. VALOR:
O VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO PARA
O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$
921.778,92 (NOVECENTOS E VINTE E UM MIL,
SETECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E
NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

Data de Publicação

27/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

146796946

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
146809735

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-19.11/2025

Contratado(a)

GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE

[...]

A. CONTRATADA: GARTNER DO BRASIL
SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA (CNPJ:
02.593.165/0001-40). OBJETO: ALTERAÇÃO
QUANTITATIVA DO CONTRATO CO-17.07/
2025, COM O ACRÉSCIMO DE 14,00%

(QUATORZE POR CENTO) DO VALOR DO
REFERIDO INSTRUMENTO, O QUE
CORRESPONDE A R$ 758.908,35
(SETECENTOS E CINQUENTA E OITO MIL,
NOVECENTOS E OITO REAIS E TRINTA E
CINCO CENTAVOS), PARA AMPLIAÇÃO DO
ESCOPO DE ATUAÇÃO. VALOR: O VALOR
TOTAL DO CONTRATO CO-17.07/2025 PASSA
A SER DE R$ 6.100.183,11 (SEIS MILHÕES,
CEM MIL, CENTO E OITENTA E TRÊS REAIS E
ONZE CENTAVOS).

Data de Publicação

27/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

146809027

Extrato de Contrato/Nota de empenho
(NP)   |   Documento: 146806736

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-15.11/2025

Contratado(a)

TELMEX DO BRASIL S/A